Praestabo igitur hoc ea brevitate, quam patietur res tanti momenti,
revocandi totum ad principia aut per se ipsa evidentia, aut innegabilia
ob experientiam. Ad sananda vulnera quae sunt quaedam semidisunio
et discontinuatio partium, dogma medicorum est, oportere curam ha-
beri, ut illi humores, qui olunt hanc disunionem, e medio tolluntur, aut
divertendo eos alio, aut cogendo proruere foras sive medias suppura-
tione, sive etiam incisione; sublata enim causa disunionis et alimento
illius, natura ipsa leviter medicamento quoipiam adjuta facile reddit ad
unionem, sibi debitam.

Porro quis ignorat schisma non esse quid aliud, quam divisionem, quae
separat membra Ecclesiae a corpore et discontinuat sacrosanctum totum

* Писано собственноручно Бродовичемъ.

sponsae Christi? Ut tale describit illud nobis etymologia nominis Graeca, ut tale definiunt illud cum theologi, tum canonistae, quorum longam seriem exhibet celebris Tibaldonus Farinaci C. Anazaretii, quaest. 184 N 26.

Convenit igitur et oportet eum, cui coelitus indita fuerit voluntas tollendi ejusmodi schisma, in primis propulsare causas ipsius, his namque sublatiis charitas diffusa in cordibus nostris, cooperante Divina gratia, revocat partes depuratas ad Sanctam et desideratam Unionem.

Ait ad tollendas e medio causas ejusmodi, quis dubitare poterit requiri cognitionem earum: nec satis est eas cognoscere, sed opus est cognoscere eas optime secundum circumstantias internas et externas. Etenim si internae causae foveantur etiam innocenter ab externis, mederi istis non poterimus in earum malignitate, nisi reprimatur morbus illorum.

Hinc ego in praesenti, eoque familiari sermone, quem texere aggredior, omne studium adhibeo, ut aperiam causas schismatis, ex iis namque Reverentia Vestra et unus quisque alias deducet directe remedia, cum utilia, tum necessaria ad illud evertendum tute et extirpandum sine illusionibus, ad quod fortasse in Ecclesia Dei nequidein habetur quidpiam magis idoneum. Qua in re ego minime intendo habere rationem commodi mei proprii, tum quia ego aut non euro utilitatem meam, aut (si forte aliquando curaverim) feci id animo prospiciendo huic tanto operi, tum etiam quia scribo Reverentiae Vestrae non ut cooperiam defectus, quos ego palam faciam, etiam praeter intentionem ad schisma (ut facerem disserendo, aut tractando cum Graecis), sed ut aperiam omnia, patefacto namque tanto remedio, cum mihi sit optime perspectus sanctissimus zelus Sedis Apostolicae. ac praecipue hodierni Summi Pontificis Innocentii XII, pro comperto habeo, quod nec illa, nec ipse tolerabit inter Latinos id, quod etiam innocenter possit impedire opus, quod toties aggredi libuit, semper tamen sinistro eventu.

Loquar igitur clare speraboque veniam a Reverentia Vestra, si haud respexero prudentiam carnalem, ubi agitur de bono meae nationis dilectae et gloria Sedis Apostolicae, quae sunt duo quidam poli, in quibus revolvitur tota vastarum cogitationum mearum circumferentia.

Duo fuere causae, ob quas Ecclesia Graeca separavit se a Latina. Prima: Innatus quidem fastus nationis Graecae, quae

reputando sese in omni qualitate superiorem omni alia natione (ut sane tunc erat), non poterat quiete videre se subjectam Ecclesiae Romanae. Verum tamen quod ad usque Ecclesia Universalis ob vicinitatem temporum Apostolicorum spirabat illam pietatem, quae excessum amoris proprii moderabatur; et Ecclesia Romana sua est sua suprema auctoritate raro et moderate: Graeca exhibuit sese erga illam, si non quoad omnes suas partes et totaliter obedientem, sane quoad plura sua membra patientem et obsequiosam. Et si vero Graecia caeteroque Sancto Deo, semper grata erga Ecclesiam Romanam servare nihilominus voluit semper ostentationem suae pleonarchiae, prout apparet ex celebri illo Sancti Basylii effato: «Odi fastum Ecclesiae illius», relato parum prudenter, censoria virga notato a Baronio Annal. anno Christi 372, 32. At tamen non ausa est unquam publice rumpere charitatem. Sed postquam crescente Romae desiderio legitimo quidem et aliquando necessario, saepe vero vel austero, vel importuno ostendandi praedominium, coepit palam facere independentiam suorum decretorum, corroborata naturalis superbia Graecorum praerogativis, quibus eorum Ecclesia gaudebat ab antiquo, erubuit obligari se ad obediendum aliis, praeterquam sibi ipsi.

Sic coepit illa exacerbare animos per violentiam in exequendo et difidentiam in operando (Annal. Baron. passim et praesertim de anno 372, N. 45). Tota vero coepit moliri eximere sese ab subjectione non curando decreta Romana, et adinveniendo seditiose nova vocabula, quae cum contendant debilitare auctoritatem in multis rebus Roma provenientibus, adscribunt quandam primatum illegitimum et spurium Patriarchae Constantinopolitano in titulo isthoc oecumenici, qui etsi impugnatus a Felicio reordinationes Pelagio Papa 6 Epistola Rom. Pontif. Apostolica a Gregorio libr. 4. ind. 4. Ep. 36, 38, 39. Et liber ex Epistola 69 ferventius rejectus fuerit, viguit tamen posthac longe tempore dissimilatus et resumptus, quoad usque redderet cum sibi proprium sedes illa, quae cum usurpavit, et adhibuit etiam in Concil. Florentino, in facie totius Ecclesiae, legitime ibi congregatae. At Concil. Florent., Sess. ult. in summ. in cod. Concil. Ita nempe fastus nostrorum (qui forte suaviter aliquando tractatus erubesceret ipsimet), corroboratus acerbitate remedium, inajorem partem intempestive adhibitorum, fuit una e duabus causis infortuni schismatis, quod Sanctam dividit Ecclesiam.

Secunda causa juste refunditur in praepotentiam Imperatorum nostrorum, qui tamen in Oriente, quam in Occidente assuerti disponere pro

arbitrio suo de rebus sacris, nescio sacrilega ne magis praesumptione ipsorum, aut nimium mansueta ignavia ecclesiasticorum, postquam vi-derint pedetentiam Ecclesiam Romanam excutere jugum eorum (Nostra interim praeoccupata a praesentia principuum; Baron. Ann. 497. N. 13, Anast. in Vita Agap. Sylv. et Vigdaba, aut debilitata haeresibus con-tinuis, aut prodita a pastoribus timidis et ab adulatoribus indigne adminis-trata), aversari coepere Latinos quanto injustius, tanto constantius.

Constat hoc peritis ex historia ecclesiastica, in qua videmus, quod, ex-ceptis Marciano Leone, Iustino I et II, Tiberio et Phoca, in hoc solum nomine impū omnes caeteri usque ad apertam scisionem, furiosas et scan-dalosas exercuerint contentiones cum Pontificibus: Arcadius cum Innocen-tio (Theod. L. 51, cap. 34, apud Innoc., apud Gonod. Niceph. et Glycam), Theodosius cum Sancto Leone et Zeno cum Felice (Leo disp. 33 et alii), Anastasius cum Anastasio Papa (Baron. Annal. 482 2), Iustinus cum Agapito, Sylverius cum Vigilio, Mauricius cum S. Gregorio (Greg. l. 2, cap. 62 et 67 et in Psalm. poenit. 4) et Heraclius cum Severino (Conc. Later. Act. I), Constantinus Pogona-tus cum Agathone (Idem in Agap. Baron. Annal. 68, N. 551), Iu-stinianus cum Sergio (Pandect. de gest. Longob. 36. B. V. Ind. de sex statu in Ist. min. Annot. in Serg. VII, idem in Constant., tum Platina), Tiberius Absimanus cum Ioanne VI, Philippus cum Con-stantino, praeter alias Imperatores Iconomachos, qui ob suam haeresim numquam habuere pacem cum Sede Apostolica.

Crevit ultra modum odium nostrorum Principum in Romanos Pontifi-ces, cum essent spoliati titulo vano Imperatorum Occidentis, quo titulo Francis collato videtur ex abyso prorupisse quaedam aeterna discordia duas inter nationes, Graecam atque Latinam. Neque errabo, si ausus fue-ro constanter affirmare, quod fomentum efficacissimum hujus causae schis-matis fuit translatio Imperii. Qui bene consideravit totam seriem histo-riæ illorum temporum, judicando sine studio partium, duo poterit affirma-re: 1-mo: talem translationem utilem fuisse Ecclesiae Romanae, deinde necessariam etiam toti Italiae. Utilem quidem, quia per eam Pontifices posuere sese in actuali possessione dandi Imperium, atque sic eo ventum est, ut non sacerdotium regno subjaceat, ordine quodam innaturali, sed regnum subjaceat sacerdotio, ut requirit rerum coordinatio, quas inter res sacra legem dant profanis. Necessariam vero Italiae, quae tunc temporis deserta sive ob Principum nostrorum in Italia, sive Bar-

barorum ex Francorum, sive Tyrannorum domesticorum inertiam, hoc modo pervenit ad Unionem cum suo capite civili, gubernataque et defensa gauisa est per aliquod temporis in praestantiori sui parte pace tranquillissima.

Sicut porro translatio ejusmodi utilis fuit et necessaria, sic dici potest eam factam fuisse interpeste. 1-mo, Quia facta fuit tempore, quo regnavit mulier cum principibus constantissimae religionis, proindeque minus digna, quae tam magna afficeretur injuria. 2-do, Quia facta fuit tempore illo quo profligata aliquantum in Graecia haeresi Iconoclastarum, non videbatur expedire, ut exacerbarentur animi tam improvisa mutatione. 3-io, Quia facta fuit in Graecam nationis parum amicae tunc Graecis. Opus proinde fuit mittere legatos ad stabiliendam pacem cum Irene Imperatrice, quae (deposita interim Irene) inita fuit cum Nicephoro, qui ob ejusmodi translationem adeo adversus fuit Latinis, ut licet catholice non permiserit Nicephoro Patriarchae scribere ad Papam, aut communicare cum ipso. Recenset id praeter nostros scriptores, Zon., Niceph., Theophilacto, Baronius Annal. 862, N. 2, 5. 6.

Oдium tamen conceptum permansit in nostris Principibus perpetuo. Etsi porro in Basilio Macedone defebuerit adeo, ut is videretur obsequentissimus erga Ecclesiam Romanam, exorta nihilominus controversia (Anast. in Adrian. et in praefat. ad VIII Sinod.) de ritu Regularium, quos Graeci vocebant suarum esse partium eo, quod eos converterent sub Nicolao Papa (Idem in Niceph.), ipse tunc prae omnibus excanduit erga Ecclesiam Romanam, atque adeo dici jure potest, quod translatio Imperii efficax fuerit fomes secundae causae, de qua loquimur. Controversia de ritu Regularium fuit ultima ejusdem actualis, et ultimum quodammodo expressum determinativum, quod inveniendo utramque causam dispositivam ad totalem rebellionem, applicata secunda, traxit utramque ad monstruosam productionem divisionis, adeo pertinacis.

Ecclesia Romana habuit hoc in negotio plurimas rationes pro parte sua (quod ego fusius demonstravi in multis meis epistolis dogmaticis). At negari nequit controversiam hanc fuisse ita male tractatam, cum tam manifeste importunis circumstantiis et errore, ut tandem dederit impulsum ad totalem pacis turbationem. Haec controversia urgendo instabile cerebrum Ioannis VIII (Epist. 28 Ioann. VIII) ad comminandam excommunicationem Sancto Patriarchae Ignatio, vires addidit in exilio (Baron. Annal. 378, N-ro 8) malitiosae execrandi Photii audacie. Haec controversa

illicioendo eundem Ioannem spe videndi Latinam Bulgariam, induxit eum etiam ad permittendum scelerato Photio, damnato ab integro Concilio Universali (Anast. in not. ad VIII Synod., ipsa in act. ult. Nicet. in vita Ignat.) iterum ascendere sedem recens post mortem Ignatii occupatam, cum scandalo totius Ecclesiae (Baron. Annal. 879, N. 4 et 5), et exacerbavit animum Basili ad eo, ut scripserit ferocissimam illam epistolam ad Adrianum III (Baron. Annal. 884), ad quam postea Stephanus cuin fervore non inferiore, sane Apostolica severitate, respondit (refert Baron. Annal. 885, N. 9). Et quod magis interest, contentio haec fuit talis, ut ipsa tandem posuerit initium schismati, quod ex illo tempore usque hodie lacerat vertem Christi Domini inconsulitem.

Sic igitur fastus Graecorum et livor Principum Orientalium formarunt duas causas principalissimas schismatis, illudque conservarunt per annos circiter 500, quanti scilicet effluxere a pseudo-Synodo Photii usque ad expugnationem Constantinopoleos. Ab illo tempore defecit una et altera, siquidem tanseundo nos a libertate ad servitutem perdidimus cum libertate fastum, atque in tribus saeculis, quibus servi vivimus sub tyrannide Muhamedanorum, eo redacta est Graecia, ut jam vilissime de se ipsa sentiat. Haec eadem catastrophae tollendo a Graeca principatum sustulit etiam in ea odium Principum Graecorum contra Ecclesiam Romanam, defeceruntque schismatis duae quodam modo causae, quae illud soverent temporibus futuris.

Succepere primis jam extinctis imo in ipso earum funere et ex ipsis earum cibheribus consurrexere duae aliae, quae non minus valent alere discordiam aeternumque conservare disunionem. Prima est in Graecis, estque ignorantia, secunda est in Latinis, et est modicissima charitas. utraque filia ruinae Imperii nostri, atque talis ruinae, quae erupta nobis libertate et coimmodo studendi, cogit nos esse necessario ignaros, pariterque erupta nobis cum Imperio omni lucro, quod reddere nos possit obiectum aut aestimationis, aut amoris; non est, qui exhibeat nobis signa observantiae et aestimationis, et proinde non est, qui complectatur nos efficaci benevolentia. Neque id videbitur evenisse sine manifesto judicio Dei justi, innumerabilium culparum nostrarum punitoris. Enimvero si superbia fuit causa rebellionis nostrae contra Ecclesiam, aequum est, ut vilitas non reducat nos ad eam, sed procul nos teneat, exhibendo nos objectum, parum dignum amore Latinorum efficaci; deinde, si invidia nostrorum Principum sic nos cautos reddidit, ut eis adulando.

et obsequendo eorum flagitioso genio secederemus a dogmatibus cathollicis, congrua proinde malitia nostra poena est, ut stupida ignorantia impedit lucem veritatis. Plura dicere ad causas schismatis nostri aperiendas posset, qui voluerit considerare calamitatem nostram; illis ego inventis hic sisto.

Postquam ergo in locum fastus et odii successerint ignorantia et modica charitas, hae ipsae conservant firmissime disunionem Ecclesiarum. Et prima quidem excaecat adeo nos, ut non videant controversias nostras indignas esse ingenio Graeco, cum sunt manifestae ridiculae et futilis errores nostri, utpote qui revincuntur sive ex Sanctis Patribus, quos veneramur, sive ex nostris historiis, quas adprobamus, sive ex ipsis ritualibus Ecclesiae Sanctae libris, quas in dies decantamus; secunda vero reddit adeo pigros adjuvandos nos, adeoque parum sollicitos de saluta animarum nostrarum Latinos, ut aut contemnere illam videantur, aut ob injuriam non adhiberunt operam, aut si adhibent aliquod remedium, faciant id adeo languide, ut cum juvare deberent, magis noceant.

Si judex quispiam obtulerit sese ad pensandas duas hasce causas, decidendumque, utra earum magis cooperetur ad materiale hujus discordiae, ideoque magistra calamitatum nostrarum, Vivit Deus! decidendo sine passione et sine adulazione, fateretur sane magis culpabilem esse eam, quae est ex parte Latinorum.

Ignorantia Graecorum est quaedam necessaria consequentia servitutis, sub qua gemunt infelices, probabiliusque idcirco, quod neque habeant, qui eos instruat, neque ipsimet procurare sibi valeant instructorem. Haec ignorantia quasi in omnibus est invincibilis, quia dubitant, vel dubitare etiam non possunt, aut quia vivunt in partibus, ubi nequidem auditur nomen Latinorum, aut quia, si quibusdam in locis audiunt commemorari diversitatem dogmatum Graecos inter et Latinos, dogmata istorum sunt illis proposita in terminis formalium haereseorum, ita ut communiter daiment Latinos, non de eo, quod catholice isti credunt, sed de eo, quod ipsimet Latini damnant. Id quod saeculo hoc est communissimum ignorantiae Graecorum nostrorum, qui cum sciant damnatam fuisse hoc saeculo ab Ecclesia nostra Graeca doctrinam Cyrilli Lucaris, Patriarchae Constantinopolitani, qui ausus erat introducere in Graeciam Calvinismum, existimant, quod ejusmodi dogmata sint Latinorum, qui in Graecia ab ignaris vocantur Calvinistae et Luterani

Contra vero modica charitas Latinorum excusationem non habet. Ecclesiae Romanae non fuit data praecise potestas pascendi, sed potestas in actu. Huic Petro non fuit dictum: «possis pascere, sed pasce oves meas, pasce agnos meos.» Illi non fuit data nuda vis revocandi ab erroribus errantes, sed ipsum opus, ideoque dicitur eidem Petro: «Et tu aliquando conversa, confirma» etc. Si autem Vaticana potestas praedicata fuit in illo Isaiae 44, v. 6: «Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usquae ad extremum terrae,» consideret, qui potest, utrum deceat lucem potentia aut pigra, aut negligens in illuminando, et utrum deceat salutem plena taedii efficacia salvandi animas? Insuper adest obligatio propria illi Ecclesiae, quae gaudet vicariatu Christi, qui venit propter nimiam charitatem, qua dilexit nos unice in mundum, ut salvaret mundum totum, et qui proinde totus spirat amorem erga proximum peccatorem, de cuius poenitentia concipit majus gaudium, quam de innocentia nonaginta justorum, quem conversum majoribus complectitur blanditiis, quam obedientem filium, in quem respicit attentiori oculo, ut respexerat in Petrum negantein et perjurum, quam alios Apostolos innocentes in eorum timore.

Si igitur vicarius tenetur assumere personam et officium actuale illius, qui eum vicarium constituit, ut certum est, in utraque lege (C. I. de Offic. Archid. C. 4 de Offic. Archiep. utroque tit. et Cod. de Off.), negari ne potest Ecclesiam Latinam teneri ad quamdam extremanam charitatem erga errantes, et quod in ea, si modo adsit, sit culpabilissimus neglectus caritatis debita ex officio, commendatae in capite et necessariae ad salutem deviantium? Superfluum foret in ampliores excurrere probationes veritatis, adeo clarae, ast sufficit concludere necessario id, quod non ego, sed tota Graecia etiam catholica, reverenter dolens effatur, nimirum: quod schisma Graecum vivit et lacerat Ecclesiam, magna ex parte culpa est omissionis, cuius sunt rei unice Latini.

Vestra Reverendissima si tantum virtutis sortitu est a Deo, infundat et adjuvet Romae hunc erga Graeciam amorem servidum efficacem, qui sit et appareat talis, et ego spondeo Graeciam utique convertendam. Hoc unicum est, et unice sufficiens remedium malorum nostrorum; subrogata enim, in locum tempiditatis descriptae, omnipotentia charitatis efficacis et manifestae, ob defectum causae conservativae, schisma procul dubio evanescet.

Replicabit mihi Reverentia Vestra, nonne tanta praestitit Sedes Apostolica, ut Orientem reduceret ad veritatem? Respondeo: Illa charitatis opera praestita fuere tunc, cum non esset opus charitate, sed potius mansuetudine et humilitate, nempe, quanto adhuc consisteret Imperium nostrum. Ego caeteroque invenio difficultatem insuperabilem in probando Graecis, quod etiam illa tempestate fuerint signa amoris erga nationem Graecam, nempe: cum Innocentius III (Lib. 5, Ep. 435) tot tantaque exhibuerit signa laetitiae eo, quod Franci potiti essent Imperio nostro, cum mandasset omnibus cruciatis, ut iuvarent illos in conservatione occupatorum, cum Urbanus postea IV (Lib. 1. Ep. 219—231) eiusque indixisset cruciatam contra eosdem Graecos, postquam excusserint jugum Francorum, expellendo eos ab Imperio suo, id quod non fuit factum de Calvinistis Holandiae, quando defecerint a principe catholico, neque fit nunc cum haereticis Anglis, proscripterunt suum legitimum et catholicum regem, ut ei subrogarent usurpatorem et haereticum.

Sed fuerit sane tunc temporis manifesta haec Latinorum benevolentia erga Graecos, de facto illa non apparuit talis, et fuit in se ipsa aut inconsiderata in mediis, aut per incuriam inordinata in circumstantiis, et proinde sine ullo emolumento. Praetermitto cōmminationes, restringo me ad ponderandos effectus illius benevolentiae celebriores. Sunt isti exhibiti in duobus Conciliis celeberrimis, Lugdunensi et Florentino. Ad primum pertractus fuit Michaēl Palaeologus mero timore, ut testificantur nostri scriptores (Pachym. Lib 5) et fatentur id etiam Latini (Baronius Annal. 1269, N. 58, et 1270. N. 2). Hinc evenit, ut illa unio fieret quaepiam solemnissima delusio, quandoquidem Michaēl operatus ex vi motivorum Politicorum stabiendi gratia Imperii sui, paulo ante a tyrannide Francorum occupati, et ob merum timorem concitandi adversum sese cruciatis, et siquidem temporis ostenderit se esse unitum (quod illi animum addebat invincibilis constantia sapientissimi confessoris Ioannis Vecci, Patriarchae Constantinopolitani), simul ac desierit timere, neque videret sibi insidias strui a Latinis, illico depositus larvam, declarando se post sex annos furiosissime schismaticum, ut colligitur ex Act. Martini IV, qui eum idcirco excommunicavit (in Mart. 18 tom., 5 Ep. Rom. Pont., c. 3 et 4).

Ad secundum vero, nisi velimus hallucinari, Graeci venerant cuin suo Imperatore, ob meram spei, consequendi a Latinis adminicula contra Turcas, ut appareat ex historia Concilii et ex actis Concilii Basiliensis nondum schismatici, ubi ex motivis ejusmodi coepit tractari de Unione.

Hinc fuit, quod cum ibi agerentur, ex motivis commodum spectantibus, imparatis et non dispositis rebus, licet in sanctissimo Concilio (Act. Floren 9—5) opera Spiritui Sancti, quasi per miraculum stabilita fuerit Unio, vix tamen duravit per annum unicum, si modo non duravit tamdiu, quandiu commorabantur Graeci in Italia. Id itaque, quod Latina Ecclesia fecerat maximo cum dispendio ad uniendos Graecos, quia procuratum per media, parum ad rem facientia, evanuit ante ruinam Imperii nostri. Hac tamen subsecuta, velem dici, mihi a Reverendissima Vesta, quod nunquam fecerunt Latini revocandorum gratia Graecorum ad fidem? Dignetur percurrere, aut ab alio percurri faciat, Annales, quos continuando Baronium, conscripsit Rinaldus e Congregatione Oratoris (in qua Vesta Reverentia vivit) ab anno 1454 usque ad finem, et inveniat mihi vel unicam syllabam, quae ostendat cogitasse nunquam Latinos de Graeciae conversione.

Inveniam ego multa ad dicendum, si id voluero considerare, quod fiebat et fit ad eos alienandos tenendosque longe ab eorum matre et benevolentissimo sinu Sanctae Ecclesiae. Audio celebrari, ut medium ad unionem desideratam (mihi neque licet per tempus, neque animus est percurrere omnia, scribendo hic ad publicum, neque volendo exponere Sedi Apostolicae, quae adhiberet remedia), nostras aerumnas. Permittat mihi Reverentia Vesta, quatenus ego attingam aliqua horum mediorum, ut descripta in propria eorum facie videat Reverentia Vesta, an non sint potius obstacula, in quibus mirum in modum appareat modica cura de nobis. Quid igitur facere isti post subsecutam nostri Imperii ruinam animo convertendi Graeciam?

In primis: irritarunt in perpetuum nationem illam turpisimis scriptis, quotquot assumpsere nomen historicorum, aut controversistarum, jactando in qualibet occasione odium quoddam universale contra Graecos. Baronius non loquitur nuquam de illis, nisi cum formaliter contemptu, cum apertissima injuria ita, ut si quispiam Imperator Graecus victoriam reportaverit, scribat ipse: «Vicerunt Romani.» Si idem' victus est a Barbaris, ipse scribit: «Graecitur piter, ad internectionem caesi a Barbaris.» Si aliquis author Graecus laudat Graecos: «Mendax est»; si loquitur sinistre: «Veridicus est». Si Anastasius Bibliothecarius sovet ipsis: «Ipse erat amicus Photii»; si eos condemnat: «Ipse Evangelista est.» Non recenseo locos, cum sint infiniti. Legatur magnus ille scriptor, te palam fiet, hunc esse ordinarium modum loquendi ipsius, quemadmo-

dum est etiam continua praxis ipsius, vocare eos «*perfidos, infidos, deceptores*» et similia. Imo etiam eo perrexit, ut despectui habeat Santos quoque modis parum decentibus. Similiter loquitur et Bellarminus, vir sane doctissimus, ast sicut peritus linguae nostrae, ita inexpertus rerum nostrarum, adeo, ut cum aggreditur Graecos, finget sibi Achillem quemdam personatum, quem prosternat; formando nimirūn sibi argumenta subtilia, ad quae sibimet respondeat cum non minore subtilitate; quin tamen revocet ad examen argumenta, debilia quidem, sed quae unice vim adferunt Graecis. Imo ex istis, si aliquando quidpiam proposuit, est adeo infelix (De Sacr. Eucharist. L. 4, c. 14. Ejusd. ad 3 Argum. et alibi) in danda solutione, ut potius addat animum schismaticis.

Mainburgus meruit Breve a Papa, quia descripserat schisma Graecum, hoc est, libellum infamatorium nationis. Est quoque Jesuita quidam superstes, qui aut speravit, aut sperat purpuram, quod publicum fecerit librum quanto celebrem et gloriosum, ob titulum, quem actat: «*Defensio Pontificatus*», tanto in se rudem, in quo eructat omne venenum, triviali eruditione ex variis authoribus collectum. Hic est unicus ex modis honestis, quibus Latini alliciebant Graeciam, post subsecutam Imperii illius ruinam, insultando cadaveri nationis illius, quam numquam ausus est quispiam offendere, quoisque spirando poterat sese fueri.

Secundum medium fuit mittere quosdam Missionarios ad propagandam in Graecia Fidem. O Fidem Sanctam, misere delusam! Isti, de facto isti sunt conservatores schismatis maxime conspicui, homines perfidi, discoli, qui offerunt se proficiisci in partes infidelium, ut evitent jugum subjectionis regularis. Homines mercenarii, qui vivunt, ut consequantur stipendia a Sancta Congregatione de propaganda fide. Homines ignari, docti namque remanent ad sustinenda officia religionis eorum. Homines scelerati, qui suis vitiis, scandalis, imprudentia aut exasperant, aut male aedificant, aut stabiliunt in suis dogmatibus illos populos, qui non adeo facile possunt sibi in animum inducere illud: «*Quaecunque vobis dixerint, facite, secundum vera opera eorum nolite facere.*»; qui non distinguunt doctrinam a moribus, neque credunt, Deum velle perpetuo patrare miraculum factum in Balaam, transmutare, nimirūn, predictatores in jumenta.

Loquor non sine acrimonia, quia, ut Graecus, deploro nationem meam, pro qua unienda Ecclesiae Catholicae, capiti ipsius, Vicario Christi, ultro profunderem sanguinem meum! Loquor sine respectu, quia loquor do-

lore affectus, immo loquitur in me dolor, quia, videns proditam Sanctam Sedem Apostolicam, cuius honor, cuius gloria sita est in conversione animarum. Ut sacerdos Latinus loquor ingenue, loquor verbis vehementissimis, quia loquor cum libertate, evidenter demonstrata. Habeo notias infallibilis de rebus nostris, et ut protector meae nationis, in loco, ad quem pervenient nostri undique. Sum edoctus de omnibus sincere. Imo ego ipse in Candia, patria mea, cum adolescentibus essein, vidi id, de quo nunc conquerror, et exhorui etiam in illa aetate, videndo id in Religiosis Latinis, quod non audeo edicere prae rubore, et quod publice patratum, nequit cooperiri etiam ingenti charitatis pallio. Tunc mecum ipse discurrens dixeram: Quomodo nam fieri possit, veram doctrinam esse eorum, qui vivunt sicut Athei! Quomodo quoque fieri queat, non esse veram doctrinam nostram, ubi religiosi ita sunt alieni a scandalis! Hanc consequentiam intuleram tunc ego, et hanc hodie dum inferunt Graeci, consequentiam sane quidem parum concludentem in se ipsa, sed quae multum danni adfert miseris deviantibus, qui nihil subsidii, multum vero noxae recipiunt ab ejusmodi missionariis, quorum lingua quam muta est in praedicandis Catholicis veritatibus, tam loquax est in praejudicium Sedis Apostolicae et Romae, falso publicando defectus, quos veris, sed pessimi et potentissimi, exemplis confirmant.

Transeamus ad tertium, et istud est pessima opinio de omnibus Graecis; hi nempe non distinguuntur in Catholicos et Schismaticos, sed protinus ex ipsis nominibus tantum sonat esse Graecum, quantum esse schismaticum. Quid porro mirandum, si gressa expresse dicat: «Graeci quasi semper fuerunt schismatici.» Qui tametsi explicet illud, «quasi semper», interea ex ipso et mille aliis argumentis colligitur pessima opinio, quam habent Latini de Graecis. Ex quo descendit per consequentiam, quod non admittantur ad ullam spei honorifici officii Romae. Narravi alias discursum, qui inter me et eminentissimum Cardinalem de Luca hac de re intercessit. Quo circa repeto illum dicoque, quod proverbium: «ut ameris, ama», probat contrarium illius esse aequum verum. Hinc, ut paucis dicam, justum videtur (et in praxi evadit verissimum) odisse eum, qui odio habet et perperam sentire de aliquo, qui sic existimat de nobis.

Existinatio, quae de Graecis habetur Romae, est ea, quod sint dolosi, perfidi, seductores. Hujusmodi de Graecis existinatio, quae non evertit errores schismatis, sed offendit in sua singularitate, amplissimam natio-

uean, resonando in Graecia per libros, etiam typis vulgatos, quid facit aliud, nisi exigit, ut par pari reddatur. Habetur porro ejusmodi de nobis existimatio Romae, eo quod illuc non perveniant aliae personae, quam quae sint dignae ut plurimum tali existimatione, quae nimirum decipiunt Sede in Apostolicam professionibus fidei, factis corrogandae Gratia pecuniae, et posthaec apparent tales, quales sunt. Neque ordinarie pervenient Romanum, nisi istius modi farinae homines; honesti enim probique e Graecis viri quid sperare queant ab Aula Romana, ubi non adest, qui calleat linguam nostram, qui sit expertus morum nostrorum, ubi non est visa purpura Graeca 210 abhinc annis, quot nimirum elapsi sunt a morte Bissarionis celebrata a Cardinali Papiensi Epist. 898 — 524 ad hoc usque tempus, quo scribo? Ubi non defuere viri Graeci plurimi et doctissimi, qui aut nihil consecuti sunt, aut ad summum sublevati fuere, a mediis terminis extremae necessitatis, postquam insumpsissent omne eruditionis artificium, scribendo in favorem fidei Catholicae, id quod videtur singulariter notandum, cum non sint singulares personae ex aliis nationibus, quae pro uno libello ordinariae eruditionis, quin etiam citra hoc benevolos adeo consecuti erga se respectus Romae, ut ab humili statu longinquae regionis ac suspecto improviso promoti consiperentur ad purpuram. Obstupui audiens vice quadam haec proferri a quodam magno viro. Quod sic dicatur de Graecis, quod haec opinio de Graecis Romae circumferatur, quod sint practice exclusi ob omni spe honoris. Est id mirabile artificium, reducendi eos ad fidem; sic enim ostenditur, quod usque dum sectati fuerint dogmata erronea, manebunt relegati ab Ecclesia Romana. Dementiam hanc istius, qui hoc protulit fatebor, si aliter atque diversa ratione tractarentur conversi. Ast ubi omnes simul eodem modo tractentur, ut ostendi, et experientia idem testatur, unusquisque infert consequentiam: quod excludantur Graeci ut Graeci, quod convitiis impetantur ut Graeci, non ut schismatici et deviantes.

Transeo ad quartum medium, quod sane ingens exhibet fundamentum charitatis. Hoc porro est Collegium Graecum, institutum a pia memoria Gregorio XIII, veluti testimonium permanens amoris Pontificii erga nos. Et tale ipsum de facto apparuisse, nisi (quae nostra infelicitas est!) in hocce ipso amoris actu ostentasset sese ipsem lepor amoris, nisique pariter neglectus boni nostri et incuria salutis nostrae sese actu palam jactasset. Est sane, quod admireremur! Quando clementissimus Pontifex in animum sibi induxit, ferre juvamen toti mundo beneficio erectionis Seminariorum zelo et munificentia regali, ultima natio, cui

juvandae applicavit animum, fuit Graecia, cui post caeteras fundavit Collegium, adeo sero, ut neque ad finem perducere, neque suffici-
enter exdotare illud potuerit, ac si ita meruisset natio illa, cuius pro-
genies Constantinus nempe Magnus (ut solide probat Ioannes Maurus
in Notat. Gall., Epist. ad Eusebium, in Vita Constant. Lib. I. contra fa-
tuam mendacemque Angliae jactantiam) initium posuit magnificentiae
temporali Ecclesiae Romanae et fidei Christianae incremento. Ulteriores
Collegii hujus vicissitudines comoediā quandam semper fuisse dixisses,
propter absurdā praesidūm, qui illi praepositi fuere, alieni a genio nos-
tro semperque dimicantes cūn̄ alumnis, quoad usque Urbanus VIII,
adhuc tunc Cardinalis et Protector, subdiderit illud patribus Jesuitis, vi-
ris singularibus in genere sanctitatis et doctrinae, viris aptissimis ad
educationem juventutis, quib⁹ Italia debet omnē genus scientiarū et
mores emendationem sui, viris, qui si pertigerint in Graeciam, emerge-
ret ipsorum opera ingens emolumentum, sicuti emergit in omni loco, in
quo assumpsere ipsi serio praedicationem Evangelii, munitam exemplari-
tate morum, summa solidaque doctrina, quam ipsi supra omnes religio-
sas familias Latinas profitentur et habent, viris tandem venerandis apud
omnes, mihiq⁹ multo magis, quam alii cuiquam venerandis, quos ego
optime novi; nescio tamen, quo infortunio nostro notis quodam modo ad
destruendum collegium Graecum Romae.

Dolor subit me, cūn̄ dicere intendo! Sique dixero, dicam sane con-
tra me ipsum. At opus est, dicam, ut innotescat posteris. Ex quo tem-
pore ipsi curam illius gerrere cooperunt, nullum quasi produxit homi-
nem singularis doctrinae, aut zeli, cum tamen prius habuerit aliquos
summa scientia et ferventissimo zelo conspicuos. Priusquam rexerint ipsi,
illud abundavit proventibus, qui sufficerent alendis sexaginta quinque
alumnis. Postquam vero illi eo sunt potiti, coepit ad inopiam redigi prop-
ter pessimum quorundam rectorum regimen oeconomicum. Priusquam
ipsi illud gubernassent, gaudebat pacifice illo subsidio, quod impraesen-
tiarum negatur ei, demulcendo animum cujsdam Jesuitae hominis notis-
simi et tamen tolerati. Ipse privavit Collegium sumptuosissimo quam
maxime alimento patribus Jesuitis id, ne dicam probantibus (absit nam-
que, ut ego de patribus, tam piis, opinionem habeam adeo indignam!), sed
ita conniventibus, ut licet rationes Graecorum justissimae sint, aut certe
sustentabiles, per triginta annos litis causa haec non fuerit terminata. Imo
cum inventus esset quidam Jesuita per miraculum bene affectus erga
nationem Graecorū, dignissimus nimirum et doctissimus Pater Ioannes

Lavrentius Luchesinus, qui adhibuit curam ad tuendum illum locum, ab omnibus derelictum, illico amotus ab eo fuit, et impositum est ei silentium a Superioribus suis in virtute obedientiae, neque exstat e Christianis ullus, qui velit curam suspicere, supplicando Sanctissimo Domino nostro, ut obliget eos patres ad revocandum eundem patrem Luchesinum, versatum optime in rebus hisce, et idoneum ad persequendum opus tam plium et utiliter inchoatum.

Ex his antecedentibus consequitur status hodiernus Collegii illius, redacti a numero 65 ad numerum minorem quam 15 alumnorum, e quibus quatuor sunt Rutheni, quatuor Italo-Graeci, reliqui (si tamen Graeci sunt) tres aut quatuor circiter recensentur, ut de facto Roma mihi scriptum est. Sed sint sane etiam septem male habiti, tale consecuti, sic bene educati et imbuti amore erga locum, in quo degunt, ut in horas percipiunt elabi Roma, maledicendo palam horae illi, qua pedem intuleret in locum illum, effectus hicce proprius reputandus est educationis hodiernae, quod tamen vix possum credere de zelozissimis aequo ac sanctissimis patribus Jesuitis. Video namque eam et probo, ut rectissimam ad instruendas principiis benevolentiae et amoris erga Sedein Apostolicam personas ejusmodi, quae nec totam libertatem pati possunt, nec totam servitutem, quae proinde misere oppressae, semianimes Roma exeunt et illinc non aliud quidquam offerunt, quam copiosum fastidorum viaticum, id quod sicut redundat in vituperium ejusmodi educationis, sic in majorem gloriam illius infelicitis Collegii, siquidem exeuntes cum ejusmodi incitamentis benevolentiae proficiscentis a duritia et odio, quibus regebantur, gerunt nihilominus in corde fidem Catholicam, cuius sunt amici, praecones et consevatores Graeciae. Ast sunt pauci adeo, ut jure dici possit: «Messis quidem multa, operarii autem pauci.» Quid enimvero praestare possint septem personae in toto Oriente? Praestat hic exclamare: Ad conservandam fidem in monte Libanon, ad eum convertendum alit Roma plures alumnos, quam habeat Graecia tota, non ad conservandam in ipsa fidem. Ergone Collegium Graecum est minus utile Sedi Apostolicae, quam alia Collegia? Clamat Galenus, quotquot, inquiens, prodeunt ex eo loco, sunt schismatici: confirmant id religiosi, qui redeunt ex missionibus Graeciae, et aula extemplo id credit. Loquor pronus in terram: Ergone habebitur fides Patri Galeno, nomini et personae, in qua includuntur, quotquot possunt concedi legibus in judicio exceptiones? Ergone habebitur fides missionariis, quorum speciem paulo

supra descripti, quodque probant sane ipsi vitiorum illorum in Graecia alumni collegii Graeci? Siquidem defendi non potest Sedes Apostolica, quin reprobentur illorum excessus et condemnetur scandalosa eorum ratio agendi. Ergone sumus adeo miseri, ut reputetur licitum credere in praejudicium nostrum nostris acerbissimis inimicis? Cum tamen unaquaeque lex, etiam profana, excludat a testimonio vel suspectos tantum de iniuria, num porro adducunt speciale quidquam ad probandum id, quod narrant? Minime gentium, solummodo in universalis loquuntur, et in universalis ipsis fides habetur. Atque adeo verissimum est, quod inquit P. Cataneus de Canea, lector publicus hujusce studii philosophici, notus propter editos libros, et notissimus in hac regione propter sapientiam, eloquentiam et eruditionem, sed longe gloriosior Graeciae propter fidem Catholicam, quam in Ritu Graeco profitetur ipse et defendit. Inquit ille, nos, Graeci Catholicci sumus infelicissimi omnium hominum, si quidem in Graecia digito monstramur et carpimur ut Papistae, Romae autem notamur ut Schismatici, objectum nimirum odii sumus utriusque parti, ideoque sicut infelices, ita miserabiles omnibus hominibus. Non expectamus, nisi a solo Deo coronam nostrae fidei.

Adest et altera objectio, quae sit contra Collegium Graecum, estque haec: quod in ipso edacentur advocati Insulis et medici Turcis. Cum talia dici audit Roma, applaudit dicacitati patris Galeni, qui suis hujusmodi dicterioriis suffulcit iniquitatem oppressionis nostrae et reduxit ad nihilum unicum istud ornamentarium Catholicum in Graecia. Sed gratiae sint Deo, quod hujusmodi oppositionibus non possit adhibere fidem ad jacturam Collegii Graeci, nisi aut nequitia, aut imperitia! Faxint superi, quod Collegium Graecum educaverit centum advocatos pro Insulis et totidem medicos pro Constantinopoli, sperarem tunc, quam nunc non spero, videre miserationem erga nos. Una et altera professionum harumce habetur primo loco et decori sunt in Graecia. Si omnes Insulae haberent advocatos Catholicos servidos et Constantinopolis medicos bene affectos erga Sedem Apostolicam, viderem praevalere Catholicismum in tota Graecia, quae pendet ab arbitriis profidentium duas hasce apud nos nobilissimas scientias, multum valentium etiam apud Turcas, qui a tribus iam jam saeculis non passi sunt in dignitate unica quidem ex amplissimis concessa Christianis, quae est: primi Dragomani seu interpretis apud Aulam Ottomanicam, praeterquam medicos. De medicis porro et advocatis loquitur P. Galenus. Ecur vero non, de tot lectoribus in

celleberrimo studio Patavino, ubi impraesentiarum quoque adsunt tres, et fuere semper plures quam unus? Ecce non loquitur de Episcopis, quorum imagines numerosae prostant in aula Collegii Graeci, et e quibus unus etiam convertit duos milliones Schismaticorum, quo certe gloriari nequeunt caetera omnia simul Collegia Romana, nedum impinguatum illud bonis nostris, quia auctum ad nostram ruinam? Ecce igitur Collegium Graecum partus verae charitatis, erga nos conceptae semel in clementissimo pectore Gregorii, ob modicam charitatem eorum, qui illud regebant et regunt, imo ad nihilum redigunt, evasit inutile ad consequendum finem, de quo nobis sermo est. Idecirco concludo: verissimum est inter Latinos modicissimam esse charitatem erga nos. Id, quod adjunctum ignorantiae nostrorum efformat adaequatum principium concratativum nostri schismatis, quod vivet lacerando S. Ecclesiam quoadusque adhibetur aliquod verum efficax et determinatum remedium. Neque istud consistit in adveniendis personis, quae privatae omini humano subsidio reformatae adinstar purae cujuspam spiritualitatis navigent in Graeciam, ad cuius littora appellendo inveniant Spiritum Dei, qui irruet super eos, sicut contigit Samsoni, unde possint enecare haeresim et opprimere schisma. Cogitationes ejusmodi diceret quispiam innocentia, deliria et sanctam phrenesim animarum, quantum piarum, tantum ignarum mali, de cuius remedio res est. Ego non audens hujusmodi illis censuram appingere, dico: si sunt media optima et medicamenta salubria nostri mali, ego voco ea medicamenta solidantia, id est: salia, quae adhiberi debent, postquam vulnus purgatum fuerit, ab illis humores, qui illud apertum tenebant, et quousque hi non tollantur e medio, quid emolumenti sperari possit cicatrici ab unguentis? Inter humores, qui conservant semper stillantem sanguinem, imo, ut verius loquar, plenum putredinis, alunt vulnus, sunt causae jam dictae.

Primum itaque ex principalibus remediis, imo unicum, de quo assumi cura debet, est sollicitudo seria tollendi utramque, ita ut exercitati Graeci cognoscentes in subsistentiam seu futilitatem errorum suorum, et electi charitate Ecclesiae, disponantur primo ad audiendam, dein autem ad amplectendam veritatem. Ast quoniam removere causas mali, opus est inmedii diligentis, qui, si nequeat in eodem tempore tollere omnes e medio, aggrediatur eam, qua sublata, debilitatur alia, aut via aperitur ad tollendas e medio residuas, id quod praestare debet, ille necessario, et etiam ex convenientia, modo tollere illam, aut illo dependeat, aut

illi sit facile. Quocirca operaे praeium est advertere, quod ex duabus causis conservantibus, ut dictum est, schisma, una et altera dependeat a Roma, cum hoc duntaxat discrimine, quod una a toto ab ipsa dependeat, possitque facile corrigi et protinus, altera vero dependeat a nobis quoque, nec possit tolli nisi lapsu temporis. Tollere namque in Latinis modicam charitatem erga nos et substituere amorem, benignitatem, benevolentiam, beneficentiam, est opus, quod totum unice expectari potest a Roma, potestque id facile ac improviso concipi et reduci ad actum. Sed tollere ignorantiam a Graecis etiam si ex parte dependeat a Roma, quae si habuerit charitatem, videbit currere ad sinum suum, Graeciam, eruditionis gratia, habet nihilominus dependentiam suam etiam a nobis sine tempore habili, ut loquuntur jurisconsulti. Unde infero: quod cum ad tollendum schisma, debeant a medio tolli causae ipsum conservantes, et una ipsarum, nempe: modica charitas Latinorum, sit ea, quae sublata debilitat alteram, et disponit ad destructionem ipsius, et tandem illa, quae dependit a S. Universali et Apostolica Ecclesia Romana, si ingenue dicimus, si sincere optamus destructionem schismatis, contra hanc adhiberi debet tuba sacerdotalis ad eam prosternendam et substituendam illam benignitatem, quae si unquam vere apparuerit Romae erga nos, evanescet ignorantia et succedet concordia non ficta, non lucri, aut commodi gratia, non mendax, sed sincera et perpetua.

Vesta Reverentia ingerit mihi spem videndi citra moram charitatem ejusmodi: utinam Deus, qui dixit de tenebris Lumen splendescere, facit videre me istud, et tunc libenter, rebus mundi nianum quantum insipidis et mihi deformibus depositis, post hujusmodi desideratum spectaculum, visione ejus beatificati oculi mei poterunt gloriari cum Sancto Symone.

Quia viderunt salutare Dei. Verum quod fundamentum possum habere ego ad vivendam charitatem hanc, si nullam video, ad id dispositionem? Vesta Reverentia inquit mihi: Deus omnia potest. Quis potest id negare? Addo: qui facit mirabilia solus.

Seu dicere illud, non est aliud, quam affirmare possibile id, quod optatur. Porro possibile non est spei motivum, sicut non est etiam timor. Effectum ejusmodi objectum non debet praeserferre speciem possibilis, sed probabilis.

Dicatur igitur mihi, ubi nam est probabilitas illius, quid debeam sperare? Addo: Deus non solum potest id facere, sed non vult. Si vero vult, qui potest resistere ipsi?

Scio ego quoque, quod Deus vult omnes homines salvos fieri, et quod, nemo potest resistere voluntati illius. Ast in Deo est voluntas efficax et ineficax, ut docet theologia, prima fundat spem certam et certitudinem, altera relinquit in mera possibilitate id, quod Deus vult, nec adjungit nisi effectum infinitae bonitatis, quae volendo non potest, nisi tendere ad bonum.

Hinc neque etiam voluntas Dei relict a in indifferentia efficaciae et inefficaciae fundat mihi probabilitatem necessariam ad sperandum, quod Vestra Reverentia sperat. Nec mihi provocant indifffientiam probabilitatis supernaturalis circumstantiae, quae formant probabilitatem humana m; docet enim cuin medicis omnis vel mediocris prudentia, quod ad faciendum non leve prognosticum necesse est, cajere mensuram praeteriti et praesentis. Iam porro praeteritum Vestra Reverentia vidit mecum superius, quantum fuerit inops charitatis. Praesens vero indigitatur mihi a Collegio Graeco ad nihilum, redacto citra ullum remedium.

Exterior difficultatem insuperabilem in persuadendo Romae, quod media haec tenus adhibita aut sint nociva ex se ipsis, aut quo ad modum interdum inutilia, interdum perniciosa. Scripsi obtainenda gratia dispensationis pro revocatis ad veritatem Catholicam, quatenus possint elicere debitam requisitam professionem in manibus Illustrissimi et Reverendissimi Archiepiscopi Philadelphiae, aut coram tribunali delegata, magis tamen connaturali, minusque strepitoso revocatis. Monui quod profesiones solemnes elicite, ut hodie mos invaluit, evandant saepius delusiones manifestae, si non semper periculosae, et elicite in manibus ministrorum Latinorum, fient fractu temporis, aut pessima, aut occasionem praebebunt rumoribus, qui omnem spem boni auferent. Ad tales meas suggestiones, ad has meas obsequiosas supplicationes, non aliud exitus subsecutus est, praeterquam prorsus nihil.

Ego quidem gaudio, et quidem sic exoneraverim conscientiam meam, ne alias contingat mihi plangere, dicendo: Vae mihi, quia tacui, et quod in expositis a me sint aliquando conspicienda documenta veritatis meae, postquam evenerit id, quod humiliiter non sine dolore praedico.

Sed doleo etiam multum, quod praeteritum et praesens, cum deberent praebere mihi motiva sperandi, praebeant mihi fundamentum quasi certum ad deponendam spem hujus, quod Reverentia Vestra sperat. Et enin si in re modica tantae animadversiones habentur, si non consideratur id; quod oermitur, si ubi agitur de animabus Ecclesiae reconcili-

handis, pro quibus humiliavit esse Filius Dei venitque in mundum, subituras mortem, mortem vero crucis, tanta apparet repugnantia in recedendo a rituali, credam, ne ego quod sit speranda erga nos benignitas magis conspicua? Porro etiam si affulserit aliquando benignitatis, quam Vestra Reverentia peramanter sibi imaginat, erit ne Romae, qui eam dirigat? Sim effrons, imo agnosco me tales, ast si Vestra Reverentia vult, ut ego libere et sincere loquar, dicatu, quod nempe conditio nostra vilis facit, ut res nostrae magis noscantur in Gallia et Anglia, quam Romae. Probatio hujusmodi meae assertionis sincerrimae esset odiosa, et ego non scribo animo offendendi, sed obediendi et inserviendo. Quisnam Romae est, qui habeat notitiam vel mediocrem rituum nostrorum? Obstupueram cum in florentibus annis adolescentiae meae commorans Romae essem, mandato obstrictus desuper ad scribendam decisionem cuiusdam casus, in quo quaerebatur, num validum fore matrimonium sacerdotis Graeci celebratum post susceptam ordinationem sui? Vidi responsiones aliorum et miratus fui, quod ubi instituit iudicium de omnibus ritibus, non adesset qui promptus curam suspiceret cognoscendi ritus nostros, et quod de ipsis Roma non aliam habeat notitiam, praeterquam submistratam ab Officinis Calvinistarum, disputationibusque otiosis theologorum, pro arbitrio suo de rebus defnientium id, quod ab uno quovis Graecorum refelli posset, vel hoc solo. Nego suppositum.

Insuper peterit, ne ostendi mihi Romae vel unus quispiam, qui prompto sollicito et zeloso animo invigilet propagationi fidei inter Graecos? Qui sciat, quomodo ipsa procurari debet? Qui noscat modum tractandi genios nostros fastiosos, astutos, scientes simulare omnia, et quantum faciles, si tractentur benevole et humaniter, tantum refractarios auctoritati et insuperabiles adversum impetus? Pater mi! Si Romae non adest homo Graecus, qui polleat auctoritate, quo pacto id obtineri possit? Si foret autem istud, num quid proficiscerentur tales religiosi ad regiones Orientales? Num quid prodigeretur in tot missionarios inutiles pecunia, quae erogata ad eundem finein, alio tamen modo, foret utilissima? Exciperentur ne tanta cum facilitate tot fraudulenti homines, qui pervenient illuc, et consequuntur pecuniam quasi in praemium eorum professionis simulatae et perjuriae? Minime gentium. Unde concludo: quod etiam si aliquando emerserit Roma charitas erga Graecos, haec non habebit directorem, et proinde non erit ejusmodi, de qua ego scribo magna nempe vera ac prudens. Quid est, quod S. Paulus, scribendo de Aposto-

lica charitate, eam neque piam, neque devotam vocet? Existimo ego ideo factum: quod tales qualitates subjaceant fraudi. Vult eam nihilominus benignam esse, id est, benefatricem, sed benefatricem sine aperta intentione lucri, ne quidem etiam spiritualis. Dicitur proinde de ea: Non quaerit, quae sua sunt. Et ecce errorem, cui saepius succumbit caritas Romae erga nos. Benefacit aliquando ipsa, licet parce quidem, sed beneficentia haec praestita apparet ad magnum finem consequendae, nimirum Unionis, et consequenter perducendi ad obsequium sui. Hinc fit, quod non sit cordi viro honesto Graeco, veluti opprobrium animi liberi et nobilis, cum possit reputari venalis, et alliciat fraudulentos, qui accedunt ad manducandam escam et deludendum, ut facere solent.

Redeunt isti in Graeciam et exclamant:

Circumvenimus Latinos, Professiones hujusmodi fictae fure, monetae autem verae. Quantum damni adferunt conversiones istius modi, nequit intelligere, nisi qui rem serio perpenderit. Clamo ego, et non est, qui audiat me. Et fortasse non deerit, qui arguat velut insolentes humillimas hasce obsequentissimi zeli mei expressiones. Quomodo igitur debebit operari charitas, quae a me in tota hacce scriptura depraedicatur? Loquor, cum sim pulvis et cinis. Benefaciat et largiter benefaciat Graecis, ut talibus, non ut adstringendis ad unionem. Appareat liberalissima ipsa, atque ita, ut nequidem id percipiatur. Tractandum est cum natione astutissima; sit pie astuta charitas. Et si quidem vult esse prudens, ut requirit praeceptum Evangelicum, in Apostolicis suis intentionibus non sit, sed appareat simplex in iisdem. Assecuti sic beneficiis deviantes concipient amorem erga benefactorem, concepto erga hunc amore, admittent facile instructionem victos sese reddendo, neque victos sese reddent, ut beneficiis cunlulentur, sed quia beneficiis cumulati fuerint. O! si perspiceretur Romae isthaec mea doctrina, cuius experientiam habeo de facto, ingens bonum sperarem, tanto magis, quia sumus in tempore, quo non fuit aptius opportuniusque tempus ad conversionem Graeciae. Ipsa incipit concipere alacritatem disputandi, quod medium est, unde pergit ad dubitandum de dogmatibus suis. Quando homo pervenerit ad dubitandum, subit me spes, quod etiam vincetas dabit manus.

Rem hanc juvat multum Typographia, introducta recenter in Bulgaria, quae vel maxime excitat animos ad scribendum typisque vul-

gandum. Quocirca cum ad typis quidquam edendum opus sit studere, jam res dispositas video, ut Graecia discat, et ad discendum disputet, et disputando cognoscat insignium errorum suorum in subsistentiam.

Quamobrem audiens emergeret apud Graecos Typographiam, egi gratias datori omnis boni praesagiendo affulgere in ea radium quemdam salutis nostrae, nec non suave aliquod prognosticum verae felicitatis nostrae, nempe, spiritualis. Neque cesso insinuare nobili cuidam Moschovitae, qui primus inter omnes Russos, flagrans amore sapientiae, pervenit et recepit se in hanc domum meam, redditurus caeteroquin in patriam, ut palam ibi faciat praetium scientiarum hactenus habitarum, ut barbarorum. Nec omitto ostendere ei necessitatem Typographiarum in Moscovia, ut rediens illuc, procuret eas, atquae ita per Typographiam viam adaperiat ad disputationem. In hoc porro serenissimo statu, e quo (si nascitura est) debet necessario nasci salus Graeciae, materia mirum in modum disposita est.

Et hic enim Patavii juventus Graeca dubitationibus exagitatur, multique dubitando perveniunt ad cognitionem veritatis. Et Venetiis fides inconcussa Illustrissimi et Reverendissimi Domini Meletii Typaldi, Archi-Episcopi Philadelphiensis Antistitis, pietate et doctrina conspicui, unici nostrorum patroni, in quo videt Graecia Catholica renovari gloriam suae antiquae sanctitatis et sapientiae. Fides, inquam, venerandi hujus veri, licet quidem dissimulata in publico cum prudentia, est nota omnibus Graecis, qui hinc partim summunt motivum stimulumque sese convertendi, partim dubitando disponendi sese ad veritatem. Utinam sic videremus praestari Roma subsidium hujusmodi dispositionibus, idque hac ratione, quam hucusque reverenter suggesti.

Reponet mihi Vesta Reverentia. Debet, ne igitur beneficiis prosequi Summus Pontifex schismaticos, quin prius profiteant fidem? Respondeo, idecirco hoc dixi, quod opus est, adsit Romae, homo Graecus, in porto, quia non deceat, etsi utile sit, fieri quidquam hujusmodi immediate a Papa, id quod utile et decens est fieri a suo ministro Graeco, qui id utiliter praestare noverit.

Si adhoc animum non adjicet Roma, nihil efficiet unquam, eum primo praeliminari cuiuslibet rei, sit necessarius vir Graecus Romae, qui hac in parte manuductorem se exhibeat observante benevolum et fidelem. Proinde Vesta Reverentia scribat prius, ad id adhibeat praeces et operam. Neque credit unquam fore, ut in Graecia, cuius amo-

rema inspirat ipsi divina bonitas, conspiciatur aliquid boni, si non adsit Romae vir Graecus idoneus ad tractandum grave hocce ac necessarium negotium. Idoneus inquam; novi enim optime non deesse Romae homines Graecos, at non agnoscuntur idonei ad negotium hujusmodi, quod exigit necessario rerum cognitionem ingeniumque vivax. Idoneus inquam atque etiam efficax, id est, positus in tali gradu, in quo possit cum authoritate proponere industria consilia sua, neque sit in statu, in quo loquatur aucupando gratiam, vel respiciendo intentiones secundas finesque alienos ab isto fine. Clarius loquamur.

Et quando quidem Vestra Reverentia vult, ut nude aperiam, quod sentio, virum, intelligo, Graecum Romae in tali statu positum, qui neque egeat, neque speret. idque ea de causa, ne distrahatur, quaerendo, quae sua sunt. Qui sit Sedi Apostolicae junctus affectu et negotiis, ne eam fallat; qui sit doctus, ut sciat convincere, qui sit commode provisus, ut possit, qui suis commodis non serviat, ut velit benefacere, qui sit probus, ut operetur in charitate, qui sit bene affectus erga nationem, ut possit sibi conciliari benevolentiam, qui tandem sit optime gnarus rerum nostrarum et Latinarum, ut non erret, neque facile quaeat ab aliis decipi.

Ad eum pertinebit reverenter sugerere Sedi Apostolicae media peculiaria, et omnia efficaciter benigna ad gloriose utiliterque alliciendos Graecos ad sanctam unionem. Iste pertrahet Roman insigneores personas nostrorum, manutenebit beneficiis, obstringet amore, convincet solidam et invincibili doctrina, utpote tracta non ab argutiis ad jactandum acumen ingenii, sed hausta e sententiis Ss. Patrum Graecorum, a nobis unice veneratorum, e consuetudinibus Ecclesiae nostra, e libris in ea usitatis. Iste erit refugio juventuti Graecae, quod Romae educatur, fraterno eorum insolentiae, directioni studiorum, ut evident idonei ad finem, ad quem educantur, ad quem cognoscendum probandumque in patria ipsorum subministrabit eis, non quod praeteritum est (ut fit hodie obligando eos ad munus praedicandi veritatem cognitam pro modico illo pane, quem sexcentis molestiis et improperiis affliti manducarunt in collegio), sed quod futurum est, ostentando praemia, quae Sedes Apostolica distribuit laborantibus in vinea Christi fideliter, servide et efficaciter. Iste suggeret Sanctae Congregationi de Propaganda fide personas, quae dignae sint futurae ejus subsidio, utpote recurrentes sincero animo ad sinum Sanctae Ecclesiae, atque indigitabit illos, qui sint mittendi

in Graeciam, selecti ad hoc ministerium, apti sane et animati, aut sponte oblati motivo aeternae et temporalis, sed conspicuae retributionis.

Nescio, sit ne *Vestra Reverentia* ex numero eorum, qui audientes describi virum talem, qui prima occasione, et quasi pro primo, ut ajunt, praeluminari assumendus sit ad magnum hoc opus et negotium adeo sanctum, existimant id esse ideam quandam Platonicam, et unum ex illis terminis abstractis, qui non habent suum esse extra conceptum mentis nostrae. Quicunque sic existimaverit, sciat: nescire se, quid sit natio Graeca, cui non defuere quovis saeculo aliquod ejusmodi viri.

Verum quidem est, quod ipsi duoxis saeculo mansere otiosi, quia quilibet eorum dicere poterat cum operariis Evangelicis: nemo nos conduxit. At videatur, in quemnam culpam haec redundet! Ut omittam ultimi Imperii nostri tempora, in quibus resplenduit et Bessarion et Isidorus, uterque exaltatus stante Imperio nostro ab uno Pontifice erga nationem nostram benevolentissimo. O miseram Constantinopolim! Non defuere tibi pro veritate zelosissimi, doctissimi, vivacissimi viri, et, ut sincere dicam, praeter eos, quorum in suis elogii recensuit scripta Jovius, praeter, nunirum, Spanducinum, et Chrysoloram, Gennadium et Methonensem in anno 1500 Episcopain, non caruit Graecia insignibus viris, quos inter Margunius, Plancides, et Marcus Musorus, e quibus iste spe omni destitutus et afflictus, mortuus est Roma, ille malehailitus Romae evasit, proinde ei intolerabilis. Nostro autem hoc saeculo, quis ignorat nomen Arcudiorum, Cariophilarum, Cotuniorum, Allaciorum et Philararum, praeter magnum illud nomen Andreeae Lundae Jesuitae, cuius admirandas dotes si non est, qui noscat. videat eas in scriptis Cardinalis Sfortico Pallavicini.

Non defuere itaque in Graecia, tametsi a Tyrranide oppressa, neque desunt hac tempestate homines amplissimi ad omne negotium et vel maxime ad hoc, de quo res est, si, ut sunt derelicti soli et oppressi, ita haberent sublevantem se, id quod haberetur, dummodo velit Roma vere et cum charitate digna se adjicere animum ad divinum hocce negotium conversionis eorum, cui cum sit impedimento modica charitas Latinorum, prout ostendi, quandoquidem materia, ut cum maxime disposita est, ad insignem hanc formam, concludendum remaneat, quod ut tollatur schisma imprecentiarum prorsus dependet a commiseratione aulae Romanae, quae nisi curaverit tollere illud, aut imminuere et debilitare, ut potest et debet, facere id ex affectu universalis et immediata